[image: image1.png]ODO®

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
PAGE

06.06.2012   №  390-ПГ
г. Котельники

О мерах по социальной поддержке

многодетных семей в городском округе

Котельники Московской области

В целях целенаправленной и адресной политики по усилению социальной поддержки многодетных семей городского округа Котельники Московской области, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», постановлением главы администрации Московской области от 29.07.1992 № 168 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского округа Котельники Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок организации бесплатного обеспечения школьной формой либо заменяющим ее комплектом детской одежды для посещения школьных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения в общеобразовательной школе для детей из многодетных семей городского округа Котельники Московской области (Приложение).

2.  Установить максимальную величину компенсации при оплате стоимости школьной формы и спортивной формы в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

3.  Установить, что выделение денежных средств многодетным семьям из бюджета городского округа либо средств всеобуча или иных внебюджетных средств на обеспечение школьной формой, либо заменяющим ее комплектом детской одежды для посещения школьных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения в общеобразовательной школе для детей из многодетных
                                                                          2

семей городского округа Котельники Московской области осуществляется из расчета не более 5000 (пять тысяч) рублей на одного человека один раз в два года.

4. Управлению образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области (Зуева Ю.Ю.) подготовить и ежегодно уточнять список многодетных семей, обучающихся в образовательных учреждениях городского округа Котельники Московской области.

5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Котельники Сегодня» в десятидневный срок со дня подписания.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Залетова В.В.

Глава городского округа

     А.Ю. Седзеневский

В.В. Залетов

551 88 02

Порядок

организации бесплатного обеспечения школьной формой либо заменяющим

ее комплектом детской одежды для посещения школьных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения в общеобразовательной школе

для детей из многодетных семей городского округа Котельники Московской области в соответствии с установленными нормативами

1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, связанные с организацией бесплатного обеспечения школьной формой либо заменяющим ее комплектом детской одежды для посещения школьных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения в общеобразовательной школе для детей из многодетных семей, имеющих место жительства в городском округе Котельники Московской области за счет средств бюджета, либо иных внебюджетных средств, предусмотренных на эти цели.

2. Многодетная семья – семья, воспитывающая трех или более несовершеннолетних детей.

К многодетным семьям по мерам социальной поддержки приравниваются семьи, утратившие статус многодетных в связи с достижением одним или несколькими детьми совершеннолетия, при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных учреждениях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет.

3.  Для получения компенсации стоимости школьной формы либо заменяющего ее комплекта детской одежды, а также спортивной формы на весь период обучения в общеобразовательной школе, приобретенной родителями (законными представителями) для посещения детьми из многодетных семей школьных занятий, родители (законные представители) обращаются в управление образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области с заявлением о предоставлении денежной компенсации, не превышающей установленную сумму 5000 (пять тысяч) рублей. При подаче заявления предоставляются следующие документы:

-  паспорт;

-  свидетельство о рождении ребенка;

- расчетные документы, подтверждающие оплату формы (кассовый или товарный чеки);

2

- удостоверение многодетной матери (отца).

4.  Документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, прилагаются к заявлению в копиях с предъявлением подлинника для сверки. Копии документов заверяются работником управления образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области, осуществляющим прием документов.

5.  Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов. Предоставление неполных и заведомо недостоверных сведений является основанием для принятия решения об отказе в выплате компенсации.

6.  Выплата компенсации осуществляется путем безналичного расчета в порядке очередности в соответствии с датой подачи заявления.

7.  Решение о назначении компенсации либо об отказе в назначении компенсации в случае непредоставления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, или на основании, предусмотренном законодательством, принимается главой городского округа Котельники Московской области в 30-дневный срок со дня поступления заявления и оформляется в форме постановления. Уведомление о назначении компенсации или об отказе в назначении компенсации с указанием причины должно быть направленно управлением образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области по месту жительства заявителя в письменной форме не позднее чем через 5 дней после принятия соответствующего решения.

8.  Дети из многодетных семей имеют право воспользоваться мерой социальной поддержки по обеспечению формой не чаще одного раза в два календарных года.

9.  В целях формирования бюджета городского округа Котельники Московской области на следующий календарный год с учетом денежных средств для компенсации приобретенной формы для детей из многодетных семей управлением образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области подается заявка в управление финансов и муниципального заказа администрации городского округа Котельники Московской области до 15 сентября года, предшествующего году, в котором будет предоставляться компенсация, с учетом численности детей, нуждающихся в форме, и в пределах средств бюджета либо иных внебюджетных средств, предусмотренных на эти цели.

10.  Компенсация стоимости школьной формы либо заменяющего ее комплекта детской одежды, а также спортивной формы на весь период обучения для посещения детьми из многодетных семей школьных занятий за счет средств местного бюджета предоставляется многодетным семьям, зарегистрированным в отделе социальной защиты населения г. Котельники Министерства социальной защиты населения Московской области в категории «малообеспеченные» и осуществляется за счет средств, выделенных на оказание адресной помощи.

3

Все другие многодетные семьи получают указанную компенсацию стоимости школьной формы либо заменяющего ее комплекта детской одежды, а также спортивной формы на весь период обучения, за счет средств всеобуча или иных внебюджетных средств, выделенных на указанные цели (при наличии указанных средств).

Начальник управления образования

и социальной политики

Ю.Ю. Зуева
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

городского округа Котельники Московской области

от______________ №________